dayandırılmıştır. Meselâ dünyada rü’yetullah meselesine Kur’ân’dan -dolaylı da olsa-

delil olarak kullanılan âyetlerin yanı sıra8 çoğunlukla aklî izahlarla, âhirette rü’yetullah

2 Bk. Bakara 2/30; Şûrâ 42/11.
3 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, Komisyon (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1426/2005), “Rea,” 1285.
4 Bekir Topaloğlu, “Allah,” TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay. 1989), 2/471.
5 Temel Yeşilyurt, “Rü’yetullah,” TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay. 2008), 35/312.
6 Dârimî, Müsned, (Riyâd: Dârü’l-muğnî, 1412/2000), 2/1365; Tirmizî, el-Câmiu’s-Sahîh, (Mısır,

1395/1975), “Sıfatü’l-cenne”, 39.
7 Yeşilyurt, “Rü’yetullah,” 35/314.
8 Bk. A‘râf 7/143.

uygun olacağını düşünüyoruz. Literatür incelendiğinde özellikle bu konudaki

rivayetleri bir araya toplayan özgün çalışmaların varlığı dikkat çeker.15 Bu bağlamda

bahsedeceğimiz ilk eser Dârekutnî’ye aittir.

9 Müslim, el-Câmi’u’s-Sahîh, (Kahire: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1374/1955), “Îmân,” 291-292.
10 Dârimî, Müsned, 2/1365.
11 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhü’l-Usûlü’l-Hamse, ed. A. Osman (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1416/1996),

768; Hamdi Gündoğar, İslam İtikadında Sünnet (İstanbul: Çıra Yayınları, 2014), 82; Y. Şevki Yavuz,

Haber-i Vâhid, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay. 1996), 14/354.
12 Şâfiî, Er-Risâle, (Mısır: Mektebetü’l-Halebî, 1357/1940), 269–384; İbn Hazm, el-İhkâm fî Usûli’l-

Ahkâm, (Beyrut: Dârü’l-âfâkı’l-cedîde, 1403/1983), 1/114; Gündoğar, İslam İtikadında Sünnet, 80.
13 Nuri Tuğlu, Maturidilik ve Hadis (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2016), 275.
14 Hasan Limon’un “Ru’yetullah İle İlgili Rivayetlerin Değerlendirilmesi” adlı çalışması.
15 Dârekutnî, Kitâbü’r-rüʾye, (Ürdün: Mektebetü’l-menâr, 1411/1990), 1–418.

2.1. Dârekutnî, Kitâbü’r-rü’ye

Tam adı Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö. 385/995) olan

yazarımız, Kitâbü’r-rü’ye isimli eserinde rü’yetullah konusuyla ilgili hadisleri; âhirette

rü’yetullah ve dünyada rü’yetullah olmak üzere iki ana başlık halinde gruplandırarak

bir araya getirmiş, daha sonra da bu ana başlıkların altında ilgili hadisleri merfû,

mevkuf ve maktû şeklinde sıralamıştır.

ve “bir nur gördüm”17 gibi rü’yetullah olayını yok sayan hadisleri eserine almamıştır.

Yine aynı nedenlerden dolayı Hz. Âişe’den rivayet edilen hadislere18 de eserinde yer

vermemesi manidardır.19

2.2. İbnü’n-Nehhâs, Rü’yetullah li’bni’n-Nehhâs

Tam adı Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ömer b. Muhammed b. Saîd20 olan

İbnü’n-Nehhâs, 323/934 yılında doğmuş, 416/1025 yılında vefat etmiştir.21 Müellif bu

eserinde konuyla ilgili on dört hadis nakletmiştir. Sahâbî tabakasındaki rivayet

dağılımına bakıldığında bazılarından bir bazılarından ise iki hadis aktardığı

görülmektedir. Hadisin, varsa farklı tariklerini de zikretmiştir. Ancak hadisler ve

râvileri hakkında değerlendirmelerde bulunmamıştır.

2.3. Dekkâk, Meclisü’l-imlâ fi-rü’yetillah

Tam adı Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülvâhid b. Muhammed el-Isfahânî’22

olan müellif bu kitabında rü’yetullah ile ilgili sekiz hadise yer vermiştir. Hadislerin

rivayetinden sonra hadis ve râviler hakkında kısmî değerlendirmelerde

bulunmuştur.23 Dekkâk, 430-440 yılları arasında doğmuş 516/1122 yılında vefat

etmiştir.

Rü’yetullah konusundaki rivayetleri derleyen eserleri tanıttıktan sonra bu

rivayetlerin konularına göre tasnifine geçmek istiyoruz. Girişte de ifade edildiği üzere

16 Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, (Beyrut: Dâru tavki’n-necât, 1422/2001), “Tefsîr,” 303.
17 Tirmizî, “Tefsîr”, 52.
18 Müslim, “İmân”, 77.
19 Dârekutnî, Kitâbü’r-rüʾye, 1-418.
20 Zehebî, Siyeru a’lâmü’n-nübelâ’, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1430/1985), 17/314.
21 Zehebî, Siyeru a’lâmü’n-nübelâ’, 17/314.
22 Zehebî, Siyeru a’lâmü’n-nübelâ’, 19/174.
23 Dekkâk, Meclisü’l-imlâ fi-rü’yetillah, (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1418/1997), 306.

reddedilen, dünyada rü’yetullahın vuku bulması durumudur. Âyette Mûsâ’nın

talebinin reddedilmesi ise âhirette vuku bulacak bir olayın acele edilerek dünyada

vuku bulmasını istemesinden ötürüdür. Zira dünyada Allah hiçbir mahlûkata

24 Eş’arî, el-İbâne ’an usûlü’d-diyâne li’l-Eş’arî, (Kahire: Dârü’l-ensâr, 1397/1976), 35-62.
25 Bk. Tâhâ 20/130.
26 Bk. Buhârî, “Mevâkîtü’s-salât”, 16; “Tevhîd”, 24; Müslim, “Mesâcid ve Mevâdi‘i’s-salât”, 37.
27 Zehebî, Tezhîbü Tehzîbi’l-kemâl fî esmâ’i’r-ricâl, ed. M. Emin - G. Abbas (Kahire, 1425/2004),

8/32; Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ’ ve’l-luğât (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, no date), 1/121, 1/148;

Nevrî, el-Câmi’ fi’l-cerh ve’t-ta’dîl (Beyrut: Âlimu’l-kütüb, 1412/1992), 1/460, 2/397, 3/115.
28 Tirmizî, “Cennet”, 16.
29 Tuğlu, Maturidilik ve Hadis, 274.
30 A‘râf 7/143; En‘âm 6/103.

göremeyeceksin”39 diyerek reddetmiştir. Bunlara göre hadisin sahih olduğu kabul

edilse dahi buradaki “göstermek” kelimesinin “bilmek” anlamında yorumlanması

gerekir. Nitekim kelimenin bu şekilde yorumlandığına dair âyetler de40

bulunmaktadır.41

3.2. Rivayet ve Değerlendirme

Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) rivayet edildiğine göre peygambere bir grup

insan, “yâ Resûlallah! Biz kıyamet gününde Rabbimizi görecek miyiz?” sorar.

Peygamber: “bulutsuz bir günde, öğle zamanında güneşi görmek için birbirinizle itişip

kakışır mısınız?” Onlar da “Hayır” dediler. Peygamber tekrar sorar “bulutsuz bir

gecede ayın ön dördünde dolunayı görmek için birbirinizle itişir misiniz?” Onlarda:

“Hayır” cevabını verirler. Peygamber buyurur: “nefsim yed-i kudretinde olan Allah’a

yemin ederim ki, ay ve güneşten birini görmek için itişmediğiniz gibi Rabbinizi görmek

için de itişmeyeceksiniz.”42

31 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, (Lübnan: Mektebetü’l-İslâm, 1419/1999), 314.
32 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, 298; İbn Battal, A‘lâmü’l-hadis şerhu Sahîhi’l-Buhârî, ed.

Ebû Temîm Y. b. İbrâhîm (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 1/523; el-Aynî, ‘Umdetü’l-kârî fî

şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru ihyâ’i-türâsi’l-’Arabî, 1348/1929), 5/41-44.
33 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhü’l-Usûlü’l-hamse, 232; Şerafettin Gölcük, Cehmiyye, TDV İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay. 1993), 7/235; Sevda A. Gürbüz, “Şîâ ve Sûfîlerde Rü’yetullah

Meselesi,” Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/8-9 (2018), 132.
34 Bk. el-En‘âm 6/103.
35 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, 297; İbn Hacer, Fethu’l-bârî ’alâ Sahîhi’l-Buhârî, ed.

Muhammed Fuad Abdülbâkî (Beyrut: Dâru’l-ma’rîfe, 1379/1959), 4/139.
36 Bk. En‘âm 6/103
37 Bk. Şûrâ 42/11.
38 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, 297; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 4/319.
39 Bk. A‘râf 7/143.
40 Furkân 25/45; Bakara 2/106.
41 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, 297; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 4/319.

64 İbn Hacer, Lisânü’l-mîzân, 5/421; Zehebî, Siyeru a’lâmü’n-Nübelâ’, 6/227, 12/222, 15/259; Nevrî,

el-Câmi’ fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, 1/235; Şuayb el-Arnavûd-Ma’rûf, Tahrîru Takrîbü’t-tezhîb, 4/136.
65 Yûnus 10/26.
66 Bezzâr, el-Bahrü’z-zehhâr, (Medine: Mektebetü’l-’ulûm ve’l-hikem, 1430/2009), 6/15
67 Dârekutnî, Zikru esmâʾi’t-tâbiʿîn ve men baʿdehüm mimmen sahhat rivâyetühû ʿinde’l-Buhârî ve

Müslim, ed. K. Y. Hût - B. Dânâvî (Beyrut: Müessetü’l-kütüb’i-sekâfe, 1406/1985), 2/17, 5/220, 11/97;

İclî, Târîhü’s-Sikât (Dârü’l-Bâz, 1405/1984), 455; Nevrî, el-Câmi’ fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, 1/194, 2/87.
68 Bezzâr, Bahrü’z-zehhâr, 6/815.
69 er-Râzî, Mefâtîhu’l-ġayb (Beyrut: Dâru ihyâ’i-türâsi’l-’Arabî, 1420/1999), 17/241.

Hadiste âhirette rü’yetullahın cuma günü vuku bulacağı haberi verilmiştir.

Rü’yetullah ziyaretinin süresinin ise dünya günlerinden cuma günü miktarınca olacağı

ifade edilmiştir. Dolayısıyla bu hadisin rü’yetullahın gününe ve zamanına vurgu

yaptığı anlaşılmaktadır.

3.10. Rivayet ve Değerlendirme

İbn Şihâb (ö. 124/742) kendisine Ömer b. Sâbit’in (ö. 111-120/729-737) bazı

sahâbîlerden duyduğu rivayetleri aktardığını söyledi. Peygamber insanları deccâlden

sakındırdığı gün şöyle buyurdu: “iki gözünün arasında kâfir yazılıdır. Yaptıklarından

hoşnut olmayanlar -veya tüm müminler- o yazıyı okuyacaklardır. Biliniz ki! Ölmeden

önce hiçbiriniz Allah’ı asla görmeyecektir” diye buyurdu.72

Tirmizî, “Sıfatü’l-cenne”, 15.
71 Zehebî, Tezhîbü Tehzîbi’l-kemâl, 8/32; Şuayb el-Arnavûd- Ma’rûf, Tahrîru Takrîbü’t-tezhîb, 2/298;

Nevrî, el-Câmi’ fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, 1/160, 1/309, 2/81, 3/416.
72 Müslim, “Fiten ve Eşrâtu’s-saâ”, 19.
73 Süyûtî, Tabakâtü’l-hüffâz (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1982), 214; İclî, Târîhü’s-Sikât,

1/283, 2/405, 1/383; Zehebî, Tezhîbü Tehzîbi’l-kemâl, 32/554; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb (Hindistan:

Matbaâtu Dâiretü’l-meârifü'n-nizâmiye, 1326/1908), 11/450.
74 Bk. En‘âm 6/103.
75 Bk. A‘râf 7/143.
76 Nevevî, Minhâc, 18/56.

tespit edilmiştir.111 Dolayısıyla hadis senet bakımından hasen olarak nitelendirilebilir.

Bu rivayet mevkuf bir hadistir. Hadiste, Peygamberin Allah’ı, kalbiyle iki defa gördüğü

ifade edilmiştir. İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) rivayet edilen diğer hadislere

bakıldığında Allah’ın dünyada gözlerle görülmesi reddedilmiştir. Hz. Âişe (ö. 58/678)

de aynı görüştedir. Çünkü Âişe (ö. 58/678) mutlak olarak rü’yetullah meselesini

reddetmemiştir. İnkâr ettiği kısım dünyada gözle görme kısmıdır.112 Mi‘rac gecesinde

Peygamber’in Allah’ı görmediği, o gecede gördüğü zatın aslında Cebrail olduğu

yönünde de hadisler rivayet edilmiştir. Buna göre Peygamberin Mi’rac gecesinde,

Cebrail’i iki defa aslî suretinde gördüğü anlaşılmaktadır. Nitekim Necm suresindeki

âyette113 de buna işaret vardır. Çünkü âyette mekândan söz edilmiştir. Allah’ın bir

mekânda bulunması ise mümkün değildir.114 Dolayısıyla buradaki rü’yetullahın kalbî

olduğunu söylemek daha isabetli bir yaklaşım olacaktır.

5.6. Rivayet ve Değerlendirme

Sâib b. Zeyd (ö 80/699)’ten rivayet edildiğine göre Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657)

Peygamberin şöyle dua ettiğini rivayet etti: “Ey Allah’ım! Gaybı bilensin!

Mahlukatlarına karşı kudretlisin! Yaşamak benim için hayırlı ise beni yaşat. Ölüm

benim için daha hayırlı ise ruhumu al. Ey Allah’ım! Gizli ve aşikâr hallerimde senden

hakkıyla korkmayı nasip et.

durumunun ise Allah hakkında düşünülmesi mümkün değildir. Ancak teorik olarak

mümkün olan bu görme olayı, keyfiyeti bilinmeksizin gerçekleşebilir. Nitekim Allah’a

herhangi bir cisim ya da suret nispet etmeksizin O’nu tanımak bilmek mümkündür.119

6.1. Rivayet ve Değerlendirme

İbn Abbas (ö. 68/687-88)’tan nakledilen rivayete göre Peygamber: “Bu gece

rüyada Rabbimi en güzel surette gördüm…” dedi.120

Senedi altı kişiden oluşan hadisin râvileri sika kimselerden oluşmaktadır.121

Dolayısıyla hadis senet bakımından sahihtir. Hadiste Peygamber’in rüyada Allah’ı

gördüğü bizzat kendisi tarafından ifade edilmiştir. Bu da peygamberin rüyada Allah’ı

görebilmesinin mümkün olduğunu göstermektedir.

7. Hz. Âişe’nin Rü’yetullah Olayına Bakış Açısı

Mesrûk’un (ö. 63/683 [?]) anlattığına göre Âişe’nin (ö. 58/678) (r. anha)

yanında oturuyor iken kendisine seslenerek: “Ya Ebâ Âişe (Mesrûk)! Üç şey vardır ki

bunlardan birini söyleyen Allah’a en büyük iftirayı yapmış olur. Mesrûk: O üç şey

nedir? diye sordum. Âişe (r. anha): “Her kim Peygamberin Rabbini gördüğünü iddia

ederse Allah’a büyük bir iftirada bulunmuş olur” dedi.